Caput 35.

Hypatius moritur. Serenissimus Iosephum declarat in metropolitam; eiusdem Vilnam ingressus.

Interim Hypatius metropolita annis et senio confectus, moritur Volodimiriae anno 1613, iulii 18. Iosephus cum iam suo parentasset ibidem coadiuto, serenissimum convenit et ab

eodem statim declaratus est metropolita. Qui secundum antiqua metropolitana privilegia Vilnae in Lithuania possessionem sui archiepiscopatus adiit anno 1614 in Vigilia SS. Petri et Pauli secundum vetus, maximo catholicorum gaudio, qui toto affectu ad talem festivitatem concurrebant. Caput omnium fuit praefatus piae memoriae episcopus Vilnensis Benedictus Woyna, qui assistente suo r(everendissimo) suffraganeo nepote, qui nunc, dum haec scribimus, agit illustrissimum episcopum Vilnensem... introduxit Iosephum et usque ad cathedralem Beatisimae Virginis ecclesiam processionaliter deduxit, ita ut tum iam triumphare videretur unio sacrosancta in M(agno) D(ucatu) L(ithuaniae) talem tantumque pastorem nacta, solum schismati(!) cum suis asseclis gemebat, eo quod hoc capite capita sua conterenda iam tunc ominaretur. Et ne monasterium SSS. Trinitatis aliquot(!) sui promotione pateretur incommodum, in archimandritam Vilne(nsem) servum Dei Iosephat reliquit dignum tali pastore vicarium, (p. 597) quem mundus non esset, (?) nisi mors martyrii postmodum subsequeta fuisset.

Integra folia et capita desiderantur.^{b)}

Unionis adiumento ac incremento patribusque aliis affectum beneficiis dimisit eodem anno de insigni eidem providens viatico. Caeterum toto suae mansionis tempore Romae spatio trium mensium, cellae suae inclusus plane morabatur vel in monasteriis vel in hospitio et non nisi devotionis causa aliquam invisit ecclesiam vel negotiorum ergo aliquem convenit praelatum eaque(!) oculos raperent, quibus Urbs illa vel maxime abundet, nunquam videre voluit, etiamsi aliqui praelati id Iosepho persuaderent. Cum hominibus Deo unitissimis diversarum religionum dies integros exegit. A r(evere)ndo p. generali Soc(ietatis) Iesu, qui tum fuerat piae memoriae Claudius Aquaviva, obtinuit, ut duos ex sua societate patres provinciae Lithuaniae viros gravissimos assignaret, qui suorum novitio-

^{b)} Sic stat in textu.

ru(m), quos tanto studio colligerat in monasterio ad hoc specialiter deputo(!) magistros spirituales agerent, prout et egerunt aliquot integris annis maximo bono sanctae unionis, donec tandem discipuli iam illorum adolevissent et in eodem munere digne successissent.

Caput 3(!)

Iosephus Roma reddit et monasterium Novogrodense confirmat.

His aliisque Romae persolutis de re suaे metropoleos, domum rediit eodem, quo dissesserat anno, ubi invenit lugubres domi suaे threnos ob mortem matris suaе, eoque magis sibi deplorandos, quoniam in eadem, in qua vixerat haeresi, decesserat. Licet non illius conversioni dictu vehementius Iosephus insudasset, quia tamen inveterato dierum fuit annoso(!) haeretica, quam impossibile fuit corrigere, a Domino iam reiecta, nil unquam piissimi illius conatus profecere pro eo, quo catholicum antistitem decuit zelo, neque exequis illius adesse voluit, neque lugubri uti habitu, aut familia(m) sua(m) pro more patriae vestire. Porro autem, ut supra etiam insinuatum, rediit febri aliquot mensis quartanna plus quam diei potest exhaustus, incommodis victus parcitate et perpetua a carnibus abstinentia, domi et foris, in loco et in itinere morbi vim adaugentibus. (p. 597v) Convaluit tamen non tam naturae et artis remediis, qua(m) solius Numinis ope dum iam in patriae confinibus esset atque ita sanus Dei gratia licet debilis, primo quidem serenissimum accessit Sigismundum III Varsaviae tunc agentem, deinde Rutam paternam venit, atque ibi tantisper substit. Ubi statim totum adiecit animum ad monasterium Novogrodense, eius(!) prius iecerat fundamenta firmandum. Statim ergo illius commoditati areas fundi metropolitani inscripsit, atque magistris illorum alendis suaे religiosi totaliter monasterium Lauriszoviense, quod alias advitalitio possederat iure cessit.

Caput 36.

*Primam generalem congregationem monachorum unitorum
a se collectorum celebrat Iosephus.*

Dum his aliisque indefessa virium desudat industria, etiam per suos religiosos in pluribus locis sparsos insignem profectu(m) sanctae unionis vident(!) ab incepto fervore in reformandis suis religiosis non desistens(!). Primam generalem congregacionem indictis litteris instituit et celebrat in Lithuania in bonis suis metropoliis Nowogrodovice dictis, quo solos superiores monasteriorum evocavit, accitis in societatem laboris duobus patribus e Soc(ietate) Iesu viris gravissimis, tanquam in rebus ad formandos religiosos spectantibus veteranis. Gaudebat pius pater, iam e suis discipulis insignes magistros et vel maxime cum audiret, quali...

Plura desiderantur ^{b)}.

. . .

Attentaret, tum novis constitutionibus praecavet, tum scriptis ad serenissimum litteris et libello edito obtinet decretu(m), ne illi e suis ad alia et si... religionis castra transire liceat, quo maximo sua(m) vindicavit religionem periculo, dum illum pusillum gregem ita non timore docuit providus pastor, summa tamen lenitate in tanta suoru(m) levitate praecessit et licet delinquentes activa et passiva voce in religione privasset, tamen post modum ipse in hoc dispensans pro innata sibi comitate author fuit, ut iidem ad superioratus religionis promoverentur, prout et promoti sunt, non sine fructu unionis. Cum talis vexatio iam dederat intellectum, neque vero illud quoque minus cor Iosephi feriit, quia anno 1623, novemb(ris) 12, schismatici (p. 599) Polooem(sem) archiepiscopum Iosaphat Vitebsci pro s(anctae) R(omanae) e(cclesiae) defensione interemerunt, licet

b) Sic stat in textu.

enim in hac sui charissimi socii avulsione tam gloriosam mortem ut catholicus et theologus p[re] oculis semper haberet, tamen quia a nobili membro Rhuteneae corpus ecclesiae viduatum considerabat et quidem tempore tam duro, cum et domi, ut dictum, et foris suae non deesse(n)t calamitates unioni, cor totum in quotidianas lachrymas resolutum, parentavit filio bonus pater, sed triumphavit socius, vel Iosephus in Iosaphat vel Iosephat in socio Iosepho, ita tamen ut ad antiphonas in illius martyrialibus exequiis deca(n)tatas, si subinde illo audiente canerentur, in lachrymas usque ad deliquium fere rapetur. Substituit eidem in successorem virum omni laude, qua doctrinæ, qua pietatis instructissimum Antonium Sielava(m), archimandritam Vilnen(sem), Romanum theologum, quem iam destinarat in coadiutorem episcopatus Piscensis. Hinc et alii eandem detulit coadiutoriam, nempe Gregorio Michałowicz, archimandritae Minscen(si), viro aequo docto. Et quoniam turbata erant et mutata capita religionis maxime turbari debuit inferior religionis ordo, qui vel maxime Iosephum affligebat illis irrisionum discommodis, ita ut vulnus unum religionis vulneri defectum additum cor Iosephi gladio doloris pertransiret. Denique illud quoque auxit hanc providi pastoris calamitatem, quia unus e tyronibus suis religiosis ab eodem in successorem suum destinatus et a serenissimo Sigismundo acceptatus atque a sanctissimo approbatus, nomine Adrianus Podbereski ad summa quaeque natus, Roma absolutis studiis rediens morbo phtysico consumptus, obiit in statu Caesareo Tyrolino, Anno 1625, quem usque ad mortem omni occasione data lacrymis prosequebatur supra tanti boni ammissione.

Caput (!)

In locum solitarium secedit atque ibi integrum semestre exigit.

In hoc pio opere non impigre cum iam decennio laborasset et pro ea qua maxima excelebat humilitate spiritum si non evaporasse certe distractissimum redditum fuisse arbitratus

in solitudinem sibi secedendum duxit, et secessit circa annum 1635 atque integrum semestre sine ulla interruptione in eodem exegit loco omnibus aliis occupationibus valedicens. Elegit autem locum...

Caetera desiderantur^{b)}.

Vidit collector huius operis et alia methodo eandem Iosephi vitam ab eodem conscriptam Raphaele, quae amplius non extat, memorabantur autem in ea quaedam heroica.

Scripsit etiam eiusdem vitam breviter r.p. Dominicus Ottolinus et hodierno s.d.n. Innocentio XI praesentavit, quem nondum ipse vidit collector, ubi aliqua insignia dicuntur addita.

Fit quoque non semel nobilis mentio quorundam factorum Iosephi in vita beati martyris Iosaphat, itemque in vita Meletii Smotrycki utraque a domino Iacobo Susza, episcopo Chelmensi conscripta et altera Alexandro VII, altera cardinali Francisco Barberino inscripta. Illud perquam memorandum quod in vita Meletii(!) legitur idemque notissimum est in patria nostra ac extat in contione reverendi patris Alberi Kortyscii Societatis Iesu, in funere Meletii dicta typisque mandata de brevi apostolico Urbani VIII absolvantis Smotritium a schismate et excommunicatione et caet., quod breve post mortem iusserat inseri sibi in manum. Meletius quodque rigida iam prorsus manu fortissime strinxerat et deinde ad imperium Iosephi, qui post mortem ipsius advenerat palam in conspectu (p. 601) multorum hominum etiam schismaticorum dimiserat atque deinde iterum receptum constrinxerat.

Circumferuntur itidem non nulla certa certa fama, (sic!) quae hic tacet collector, quod non scribendi eius vitam proveniam(!) suscepit, sed repraesentandi ea, quae parata obviaque prae manibus habere potuit.

III. Discursus Iosephi de instaurando ritu Graeco, cum adhuc in saeculo ageret tacito nomine proprio polonice conscriptus

^{b)} Sic stat in textu.

atque ex m(anu)s(cRIPT)o eius authographo latine redditus, ut sequitur.

Discursus Rhuteni cuiusdam de corrigendo regimine in ritu Graeco conscriptus Vilnae anno 1605 in ianuario.

(p. 601v) Quemadmodum disordo in rebus politicis civilibusque merito adscribitur moderatoribus eorum statuum, ita quoque in rebus ecclesiasticis adscribatur necesse est moderatoribus ecclesiasticis; illis enim dictum est, (Actor. 20): „Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo“. Attendere sibi, ut ex ovibus lac, lanam percipiat, novit quisque, at attendere toti gregi, hic labor, hic opus est dignum expendendo. An ei maiores pastores nostri respondeant? Officium pastoris est curare gregi bona pascua, eum a lupis tueri, si quid in eo infirmum est, sanare, si quid periit, quaerere inventumque ad reliquum gregem deducere. Qui cunctis his non satisfacit, is bonus pastor non est, ac proinde si pereant oves eius, culpa est ac si sponte eas lupis ipsemactandas traderet. Nam quemadmodum si ovibus brutis pascua desint, necesse est, ut omnino aut fame pereant, aut coacta ipsi ea sibi quaerant adeoque dispargentur per montes, valles, sylvas, ac denique lupis aliisque feris rapacibus in praedam cedant, ita quoque, si ovibus ratione praeditis pascua deficiant, hoc e(st) doctrina de Deo officiisque christianis, aut per ignorantium(!) eorum, quae scire debent, pereunt, aut scire cupientes, ingerunt se in^{c)} res ad se non pertinentes, assimilantes, se ex ovibus pastores, ex discipulis doctores, adeoque in haereses, ac schismata, aut minimum (p. 603) in procaces inanesque opiniones probabuntur: id quod deploratis hisce temporibus inter nostros Ruthenos abunde spectavimus spectamusque adhuc, quo modo ad celerem interitum pergunt, remedium vero hactenus nullum vidimus cum nullus eos curet. Minores pendent ex maioribus, maiores nihil pensi habent, ac proinde omnes intereunt.

c) In textu verbum „ad“ litura sublatum est.

Inveniendo remedio primo causae morbi indagandae sunt, duabus vero ex causis hoc malum nostrum provenit. Primo ex defectu doctrinae in maioribus nostris, deinde ex defectu perfectionis sanctitatisque vitae. Cum enim superiores ecclesiastici verbo factoque docere teneantur iuniores, qui ipse nescit, quomodo docebit alterum, et quomodo aedificabit bono exemplo, qui sanctitate vitae ipse destitutus est? Quare duplex quoque medela curanda morbo nostro erit: doctrina et sanctitas vitae. In maioribus dona haec duo reperiebantur in ecclesia Graeca, ea floruit perque omnes regiones orientales, australes aquilonaresque late propagabat(ur) magno honore gloriaque(!) in conspectu totius orbis a Deo exornata. Inde prodierunt septem sancta oecumenica concilia, inde scripta diversa Deo acceptissimorum doctorum, quae quidem concilia patresque illos sanctos ecclesia quoque Romana habuit semper hodieque habet pro canone fidei; ibi perfecta vita monastica initium ac incrementa sua accepit, unde postmodum genus hoc vivendi in totum orbem profluxit, salutaribusque acquis(!) omnes viventes in terra refecit. Iam nunc quoque si haec duo commemoravimus, ad nos redeant, ecclesia nostra ad primaevum illum suum decorem regredietur.

Qui vero ii, qui iam sunt episcopi aegre transformari possunt, ideo illos ex quibus fiunt episcopi oportet ad exactum perfectae vitae tenorem quam optime formare. Si enim obliteretur fons, aut aliud quodpiam vitium contrahat, idem necesse est in torrentem quoque derivari; etsi radix cariem sentiat, arbor etiam ramique ex ea procedentes vigorem amittant oportet, quamvis eas perdiligenter cures. Monachi Ordinis S. Basilii sunt illi, ex quibus iuxta canones Graecorum ad omnes p̄raelaturas ecclesiasticas assumi debent capita. Quare si bonos velimus habere episcopos, curem(us) bonos religiosos, hoc est, curemus, ut religiosi nostri sint docti inque bene ordina (!?) ac perfecta vita interna religiosa bene fundati. Quarum rerum ne citra hoc tempore apud nos extat.

Quod ad doctrinam attinet, concedet quisque, quod huius defectu insigniter castiget nos Deus impleaque sit in

nobis poena illa Dei, quam ipse pro summa ponit: „Auferam ab eis sapientem (p. 603v) et doctum in lege“. Nulli sunt nedum hic in Rhussia, verum in ipsa media Graecia, et si quis sit, eum a Latinis habemus.

De sanctitate vitae.

Etsi cum rubore, at vere idem affirmare cogimur, quod neque haec qualis debeat esse, sit. Exterior scilicet tantum ea sanctitatis imago est, quae in oculis simplicium appetet tanquam vera sanctitas, hoc est protensa frequentiaque ieunia, prolixa operosaque officii Divini pensa, tot canones, tot prostrationes tam in ecclesia, quam in cella, cilicia, quies nocturna capta superstoria, parcus somnus, diversa ferrea stringendo afflictandoque corpori instrumenta et id genus aliae asperitates carni illatae. Quae bona quidem sunt, si ab interna sanctitate profiscantur, aut sunt medium viaque ad internam sanctitatem, non tamen ipsa sanctitas. Signum rei huius est, quod cuncta haec usurpaverint gentiles quoque et etiam num usurpent Turcae Scitaeque. Diabolus vero plura his potest, ut magno illi sancto Antonio exprobrabat; nec tamen proinde sancti sunt, imo res eiusmodi saepe ad perniciem perducunt. Primo inflammando hominem occulta superbia, ut alios qui id non factitant tanquam imperfectos pensi pendant. Unde semper tales regere appetunt, non vero ab aliis regi. Secundo. Quando instigante diabolo asperitatum eiusmodi immoderato usu sese interimunt, aut languorem invalentiamque contrahunt, ut deinde Deo servire non possint.

Vera germanaque seu, ut vocant, essentialis sanctitas in animo nidum suum habet, hoc est, quando is imperet, amor vero sui inordinatus facessat omnesque aliae passiones corporis perfecte rationi subiificantur. Unde amor erga Deum proximumque, qui hominem cum Deo nectit, valide exardescet, quod cum fiet, moritur homo sibi, ut vivat Deo, aliaeque virtutes omnes mox consequuntur. Iam is possessiones com-

modaque utut magna, nihil curat studiumque consequendi eas abiicit, aiens cum apostolo: Ecce nos reliquimus omnia. Ad nullum casum, summum etiam commovetur; non animo perturbatur, tolerantia armatus. Si etiam fortuna ipsi ad amussim faveat eveniantque omnia pro libitu votoque, non effertur, imo tunc magis sese dimittit, quia in sancta humilitate bene est fundatus. Et haec est genuina essentialis perfectio, quae in veris christianis reperiri debet. Ut ad eiusmodi s a n c t i t a t e m christianus (p. 605) homo facilius pervenire possit, adinventus est a Sanctis Dei modus, hoc est, status monasticus, qui praeterquam quod separat a consuescendo cum hominibus saecularibus, complectitur praeterea in se tria vota, nimirum paupertatis, castitatis obedientiaeque, per quae hominem ad perfectionem tanquam per certa media ad optatam metam perducit. His enim armatus miles Christi vincit tres hostes animae: mundum, carnem et daemonem, qui ipsi transitionem ad patriam a Deo promissam vetant, aut saltem remorantur. Paupertate superat mundum, quando omnes eius thesauros, dignitates commodaque temporalia, quibus ille homines valide devellit a Deo, calcat castitate, carnem quando Deo vovet, nihil se permissurum carni, ut spiritus eo aptior sit collendo laudandoque Deo. Obedientia execratum daemonem prosternit, qui et ipse superbia cecidit et parentem primum nostrum inobedientia, quae ex superbia pellulat, ad interitum redigit.

Haec sunt tria vota, de quibus Graeci monachi neque sciunt, et tamen in his status monasticus consistit, quibus amotis nihil a statu saeculari differt.

De contemplatione vero quid dicemus? quae est erectio mentis in Deum per considerationem penitamque intro (!) apud semet expensionem legis, operum, beneficiorumque Divinorum nostrae humilitatis ac omnium, quae in mundo sunt vanitatis. Citra quam ipsa haec tria memorata vota observare atque ad veram perfectionem, de qua dixim(us) pertingere non tantum difficile est, sed nec possibile. Fateri oportet res esse apud nos inauditas.

Et tamen praeterea, quae de contemplatione Divinorum in

sacris litteris extant, multa de ea exempla leguntur in vitis sanctorum nostrorum anachoretarum, qui integras dies noctesque agendo cum Deo impendebant immotis labiis, solo vero corde cum Moyse potenter clamando: Libri autem illis erant coelum, sidera, arbores, aves, animantia omnisque res creata: quos lectitando doctiores evadabant, quam su(m)mi illarum aetatum philosophi, quem ad modum in vita magni Antonii nostri aliorumque plurium videre est. Unde concludo: aedificium religionis nostrae Graecae, patrum familias in eo degentium incuria e fundamentis motum esse.